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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá legislativními poţadavky na analýzy rizik v průmyslových

podnicích, zpracovává jejich metody. Jako podporu analýz a havarijních plánů zpracovává

přehled metod na modelování dopadů havárií. Na praktickém případě aplikuje vybrané

analýzy s podporu modelu dopadů rozsáhlého poţáru ve skladu pneumatik pomocí

software Terex.

Klíčová slova: průmyslové havárie, legislativa, analýza rizik, havarijní plánování,

modelování poţáru, modelování zplodin hoření, Terex.

ABSTRACT

This thesis deals with the legislative requirements for risk analysis in industry, processes

their methods. As a supporting of analysis and emergency plan dealing out an overview of

methods to model the impact of accidents. The practical part applying the selected analysis

model to support large-scale effects of fire in the tire store software by Terex.

Keywords: industrial accidents, legislation, risk analysis, emergency planning, fire

modeling, combustion modeling, Terex ..

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 5

Poděkování, motto

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Martinu Hromadovi, za jeho podporu, rady,

ochotu a čas věnovaný konzultacím. Ing et. Ing. Eriku Královi za věcné připomínky

k práci, vedení diplomové práce a vstřícný přístup.

Ing. Zdeňku Valasovi. z firmy Barum Continental spol s.r.o. za ochotu k diskuzi o práci,

děkuji za nabídku se tímto tématem zabývat a za poskytnutí podkladů.

Bronislavu Sehnalovi za věcné připomínky k poţární ochraně ve společnosti. Dále bych

chtěl poděkovat Ing. Janu Pavlíčkovi za moţnost vypracovat práci pro společnost BACO.

Děkuji také Ing. Dušanu Fojtů za pomoc s přepočtem fyzikálních veličin.

Rovněţ patří můj dík rodině za podporu při studiu a tvorbu potřebného zázemí.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 6

Prohlašuji, ţe

 beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, ţe diplomová/bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uloţen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen

s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ

do jejich skutečné výše);

 beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

vyuţito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

vyuţití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 ţe jsem na diplomové práci pracoval samostatně a pouţitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně …………………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 ROZSÁHLÉ PRŮMYSLOVÉ HAVÁRIE V MINULOSTI ................................ 11

1.1 BHOPAL (INDIE) 1984 ........................................................................................... 11

1.2 ENSCHEDE (NIZOZEMÍ) 2000 ................................................................................ 11

1.3 FLIXBOROUGH (VELKÁ BRITÁNIE) 1974............................................................... 12

1.4 UHERSKÝ BROD 2007 ........................................................................................... 13

2 LEGISLATIVA OŠETŘUJÍCÍ PRŮMYSLOVÉ HAVÁRIE ............................. 14

2.1 SVĚT A EVROPA.................................................................................................... 16

2.2 ČESKÁ REPUBLIKA ................................................................................................ 16

2.2.1 Závaţné průmyslové havárie způsobené vybranými chemickými

látkami a chemickými přípravky .................................................................. 17

2.2.1.1 Zákon 59/2006 o prevenci závaţných havárií způsobených vybranými

chemickými látkami a chemickými přípravky ..................................................... 18

2.2.2 Poţární ochrana ............................................................................................ 23

2.2.2.1 Zákon 133/1985 Sb. O poţární ochraně .............................................. 23

2.2.2.2 Dělení provozovaných činností podle míry nebezpečí. ....................... 23

2.2.3 Krizové řízení ............................................................................................... 30

2.2.3.1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. ........... 30

2.2.3.2 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a jeho novela 430/2010..... 33

2.2.4 Přeprava nebezpečných látek. ...................................................................... 35

2.2.5 Skladování pneumatik .................................................................................. 35

3 METODY HODNOCENÍ A ŘÍZENÍ RIZIKA ..................................................... 36

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 37

3.1.1 Názvosloví .................................................................................................... 38

3.2 PŘEHLED ZÁKLADNÍCH METOD ANALÝZY RIZIK .................................................... 42

3.2.1 Popis jednotlivých metod ............................................................................. 46

3.2.2 ETA Event Tree Analysis (analýza stromu událostí - kvantitativní) ........... 46

3.2.3 FTA Fault Tree Analysis (analýza stromu poruch - kvantitativní) .............. 49

3.2.4 Index poţáru a výbuchu (Dowś Fire and Explosion Index) ......................... 51

3.3 SYSTEMATICKÉ METODY IDENTIFIKACE ................................................................ 55

3.3.1 Metoda HAZOP (Hazard and operability study) .......................................... 55

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 58

4 BARUM CONTINENTAL S.R.O. .......................................................................... 59

4.1 TECHNOLOGIE VÝROBY PNEUMATIK ..................................................................... 59

4.2 TECHNICKÉ CHARAKTERISTIKY SKLADU SO180 ................................................... 60

4.2.1 Stručný popis výroby .................................................................................... 60

4.2.2 Poţárně technická charakteristika surovin ................................................... 60

4.2.3 Poţární začlenění objektu ............................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 8

4.2.4 Technické prostředky poţární ochrany ve skladu SO180 ............................ 62

4.3 ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ OCHRANY SKLADU ........................................................ 63

4.3.1 Analýza moţností vzniku poţáru v SO180 .................................................. 64

4.3.1.1 Bezpečnostní prohlídka. Safety review ................................................ 64

4.3.1.2 FTA Fault Tree Analysis (analýza stromu poruch) .............................. 65


[…]


materiální škody). Společenské (ztráta zaměstnání, panika, strach). Podle mého názoru by

bylo určitě se dále zajímat o ztráty na ţivotním prostředí způsobené kontaminací spodních

a povrchových vod odpadní vodou z hašení poţáru. Dle studie [ 11] by mnoţství

kontaminované vody ze zásahu bylo značné a moţné dopady nejsou zcela zpracovány.

Z titulu zaměření práce se zabývám jen dopady způsobené zplodinami hoření.

U dopadů na okolí je rozhodující třída atmosférické stability. Se zvyšující se rychlostí

větru, se zlepšují rozptylové podmínky a zóna nutné evakuace se stává menší. V modelu

bylo ukázáno několik podmínek. I u poţáru jednoho poţárního úseku, by musela být

evakuována část Otrokovic a přilehlých vesnic. V maximálně nepříznivé situaci by zasáhly

zplodiny v nebezpečné koncentraci i městskou část Malenovice.

Pro orientaci v mapkách přidávám orientační počty obyvatel v okolních městech.

 Město Otrokovice – 19 500 obyvatel

 Město Napajedla – 7500 obyvatel

 Areál firmy cca 3000 zaměstnanců (ve čtyřech směnách). Na směnu 1500 lidí, na

noční 1000 lidí.

 Městská část Malenovice 7000 obyvatel

Další kapitolou je kontaminace půdy na přilehlých pozemcích, kde by se musela stará půda

odvést a nová navést. Kontaminace by závisela na době vystavení půd působení zplodin.

Po poţáru by se vše vrátilo k normálu, nehrozí dlouhodobá kontaminace.

ZÁVĚR

Výsledkem práce je zhodnocení legislativních poţadavků na analýzy rizik a havarijního

plánování. Obsahuje rozbor současných metod odhalení a kvantifikace rizik. Zadané téma

je velmi rozsáhlé a určitě by stálo za další rozbor a detailní utřídění jednotlivých metod a

nástrojů, podle konkrétních praktických případů. Podporou havarijního plánování a určení

rizik jsou vyjmenované metody modelovacích nástrojů. V případě poţární ochrany skladu

pneumatik to jsou především modely šíření ohně ve skladu, moţnosti evakuace a modely

dopadů případného poţáru.

V praktické části jsem zpracoval veškerou dostupnou dokumentaci poskytnutou zástupci

firmy, rozebral názory odborníků v oboru a pouţil znalosti nabyté studiem citovaných

materiálů. Výsledkem byla aplikace dosaţených poznatků do analýz SR- Safety review-

(bezpečnostní Prohlídka) FTA Fault Tree Analysis (analýza stromu poruch -

nekvantitativní) a ETA Event Tree Analysis (analýza stromu událostí - nekvantitativní).

V této oblasti by se dala práce dále rozvést a vzájemně porovnat výsledky různých metod.

K tomu by bylo zapotřebí ustanovit expertní skupinu a jednotlivá rizika kvantifikovat.

Musím konstatovat, ţe firma Barum Continental spol s.r.o. důsledně prosazuje přísnou

environmentální politiku. Zabezpečení skladu proti poţáru je na vysoké úrovni a jsou

dodrţovány organizační zásady bezpečného provozu uvedené mimo jiné v poţárním řádu.

Uvedený model dopadů poţáru skladu pneumatik vychází z dostupných pramenů , které se

zabývají problematikou hoření pneumatik. Z těch jsem vypočítal mnoţství zplodin a to

převedl na vhodný formát pro software Terex. Pomocí Terex jsem namodeloval zóny

dopadu závaţné havárie. Výsledky modelu mohou slouţit mimo jiné, jako motivace

pracovníků bezpečnostního inţenýrství k důslednému prosazování bezpečnostních

standardů do praxe. Z modelu je patrné, ţe při poţáru by byla zasaţena značná část

obydleného území a musela by být provedena hromadná evakuace obyvatel. Úspěch

evakuace spočívá v rychlém vyrozumění obyvatel a to umoţní komunikace mezi zástupci

podniku a městského úřadu v Otrokovicích a v poslední době hromadně instalované

systémy vyrozumívání obyvatelstva i pomocí SMS pro registrované uţivatele.

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Result of this work is to evaluate the legislative requirements for risk analysis and

emergency planning. Contains analysis of current methods of detection and quantification

of risks. The specified subject is very extensive and certainly worth further detailed

analysis and ordination of methods and tools according to specific practical

cases. Supporting emergency planning and risk identification methods are listed modeling

tools. In case of fire Stock tires are primarily models of fire in the warehouse, the

possibility of evacuation and models the impact of any fire. In the practical part I have

compiled all the available documentation provided by representatives of the company,

disassembled views experts in the field and use the knowledge acquired by studying the

materials cited. The result was achieved by application knowledge in the analysis of SR-

Safety Review-(safety inspection) FTA Fault Tree Analysis (Fault Tree Analysis - non-

quantitative) and ETA Event Tree Analysis (Event Tree Analysis - non-quantitative).This

area should be she works as a divorce, and to compare results from different methods. This

would be a need for expert Group and individual risk quantified. I must say that the

company Continental spol sroconsistently enforces a strict environmental policy. Security

is a warehouse fire at a high level and organizational compliance with the principles of safe

operation, inter alia, that the fire order. The model of tire warehouse fire impacts based on

available resources, which deal withburning tires. Of those, I calculated the amount of

fumes and transferred to a suitable format for software Terex. With Terex I modeled the

impact zone of a major accident. The results of the model can be used, inter alia, as safety

engineering motivation for the rigorous enforcement of safety standards in

practice. From model shows that the fire would have been affected much of the occupied

territories and would be implemented mass evacuation of residents. Success lies in the

rapid evacuation notice to residents and communication between Representatives of

business and municipal authorities in Otrokovice and recently installed proprietary systems

for informing population and via SMS to registered users.
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