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Hodnocení práce:
Předložená diplomová práce na téma Analýza rizik a havarijní plánování v podniku Barum
Continental spol. s r. o. je zpracována velmi přehledně a na odpovídající úrovni, a to jak z hlediska
kvalitativního, tak kvantitativního . Z uvedeného textu vyplývá zřejmé osobní zapojení a velmi
dobrá orientace autora v předmětné problematice u uvedené společnosti. Rovněž vybrané téma
představuje jednu z potenciálních hrozeb antropogenního charakteru současné doby deklarovanou
předními bezpečnostními dokumenty České republiky. (Jedná se např . o Bezpečnostní strategii ČR,
Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020 apod.). Samotná práce
přináší stručnou orientaci v oblasti havarijní připravenosti se zaměřením na vybrané metody
analýzy rizik. Je třeba velmi kladně hodnotit uvedený přehled právních předpisů upravující danou
problematiku v podmínkách České republiky, s návazností na předpisy Evropského společenství.
Nicméně je též potřeba autora diplomové práce upozornit na drobné nedostatky, a to jak věcného,

tak formálního charakteru, kterých se ve své diplomové práci dopustil. V části věnované

legislativnímu rámci dané oblasti jsou místy uvedeny již neplatné právní předpisy . Dále autor občas

používá nepřesné názvosloví a některé pasáže by si zasloužily vedle prostého taxativního výčtu

alespoň stručné objasnění podstaty věci. Z odborného hlediska autor chvílemi zaměňuje anebo
nedostatečně rozlišuje mezi pojmem riziko a hrozba, což je vzhledem k významu těchto pojmů a
zaměření práce velmi důležité. Vzhledem k podrobné analýze povinností a podmínek v otázkách
prevence závažných havárií a klasifikace jednotlivých objektů nebo zařízení není uvedena možnost
tzv. nezařazení. Po formální stránce vypracovaná diplomová práce vykazuje drobné pochybení
v podobě překlepů a formálních chyb. Pojetí a zpracování praktické části zaměřené na aplikaci
zvolených metod analýzy rizik v prostředí vybrané společnosti je systematické, přínosné a zcela
naplňuje stanovený cíl diplomové práce. Zvláště zajímavou a přínosnou skutečnost představuje

možnost využití specializovaného SW nástroje pro podporu analýzy rizik a modelování
zkoumaného jevu vedoucí k rychlejší a efektivnější připravenosti na potenciální mimořádné

události typu průmyslových havárií.

Dotazy k obhajobě :

1) Vysvětlete pojem riziko a hrozba (uveďte příklad). Z jakého zdroje vychází vaše

interpretace?

2) Vysvětlete pojem zóna havarijního plánování, jaké plátí zásady pro její stanovení?
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Vzhledem k velmi dobré úrovni zpracování předložené diplomové práce na téma "Analýza rizik a
havarijní plánování v podniku Barum Continental spol. s r. o." navrhuji následující hodnocení :
B - velmi dobře a současně doporučuji tuto práci k obhajobě .

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS :

A - výborně, B - velmi dobře, C - dobře , D - uspokojivě, E - dostatečně, F - nedostatečně.

Stupeň F znamená též "nedoporučuj i práci k obhajobě".

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

v případě hodnocení stupněm "F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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